

Lucrari de reparatie din cadrul DDF Cahul al SFS

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 945 445,02 lei

Intocmit in prețuri curente 19.11.2018

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sala de sport 1.1. Exterior 1.1.1. Fatada				
0	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	85,00	15,72 15,57	1 336,04 1 323,29
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	148,00	8,22 8,07	1 216,91 1 194,71
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	102,00	5,38 1,73	548,80 176,44
3	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren 50 mm	m2	96,00	200,61 99,06	19 258,50 9 509,75
4	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala 50 mm	m2	8,00	324,76 168,54	2 598,07 1 348,32
5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	102,00	23,49 6,92	2 395,52 705,76
6	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	102,00	121,39 70,35	12 381,29 7 175,21
7	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	420,00	55,92 43,24	23 486,52 18 162,90
8	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit	m2	5,00	504,99	2 524,97

1	2	3	4	5	6	7
		ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm			222,28	1 111,40
9	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	148,00	129,01 23,06	19 094,07 3 413,47
Total Fatada						84 840,69
Incluziv salariu						44 121,25
		1.1.2. Soclu				
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	12,00	15,72 15,57	188,62 186,82
11	RpCJ12A 2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru reparatii la tencuieli sclivisite	m2	12,00	140,05 117,63	1 680,58 1 411,52
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	12,00	5,38 1,73	64,57 20,76
13	CN12A	Vopsitorii decorative in relief cu vopsea pe baza de dispersii vinilice, aplicate pe suprafete de beton, executate cu 2 straturi de vopsea decorativa	m2	12,00	211,13 20,18	2 533,51 242,17
Total Soclu						4 467,28
Incluziv salariu						1 861,27
		1.1.3. Pereu				
14	RCsB28A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevetii cu dozaje pina la 150 kg/mc ciment	m3	1,60	563,86 561,61	902,18 898,58
15	RCsA03A	Sapaturi de pamint in spatii limitate,avind peste 1,00 m latime, cu taluz vertical, pentru pivnite, decantoare etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite, maximum 2 m adincime	m3	1,60	284,26 284,26	454,82 454,82
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,60	379,42 57,08	607,08 91,33
17	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	4,80	118,90 69,19	570,71 332,13
18	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la	kg	156,00	21,63 2,59	3 374,35 404,77

1	2	3	4	5	6	7
		3 kg/mp				
19	RCsB02A	Beton simplu B5/M75 preparat cu betoniera pe santier turnat in cofraje cu mijloace clasice la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc, la cladiri existente	m3	5,88	1 161,52 386,32	6 829,75 2 271,58
Total Pereu						12 738,89
Incluziv salariu						4 453,21
Total Exterior						102 046,86
Incluziv salariu						50 435,73
		1.2. Interior				
		1.2.1. Tavan si pereti				
20	RpCR41A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, de pe autoturnuri: fatade simple, de vopsea de var	m2	776,00	60,19 12,69	46 703,72 9 843,72
21	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	776,00	23,49 6,92	18 224,71 5 369,30
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	776,00	36,56 31,71	28 370,13 24 609,29
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	776,00	5,38 1,73	4 175,11 1 342,32
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	776,00	54,07 31,71	41 960,80 24 609,29
Total Tavan si pereti						139 434,47
Incluziv salariu						65 773,92
		1.2.2. Lucrari tehnico-sanitare				
25	RpSA01A	Demontarea tevii din otel pentru instalatii, zincata, existenta in exteriorul cladirii, in pamint avind diametru de 1/2"-1"	m	60,00	13,26 13,26	795,71 795,71
26	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	8,00	9,22 9,22	73,80 73,80
27	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	35,00	67,59 17,87	2 365,75 625,61
28	SB08C	Teava din material plastic pentru	m	65,00	58,51	3 803,31

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm			14,42	936,98
29	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	20,00	41,48 12,69	829,70 253,70
30	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	32,00	127,66 7,50	4 085,24 239,87
31	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm	buc	8,00	519,30 46,13	4 154,42 369,02
32	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4" - 1"	buc	32,00	130,67 10,38	4 181,31 332,12
33	SD20C	Racord olandez si cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 1 1/4" - 2"	buc	16,00	59,55 17,30	952,74 276,77
Total Lucrari tehnico-sanitare						21 241,98
Incluziv salariu						3 903,58
		1.2.3. Electricitate				
34	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m	2,00	1 689,44 939,28	3 378,88 1 878,56
35	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc	0,16	69 190,88 6 688,56	11 070,54 1 070,17
36	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	1,00	289,81 89,95	289,81 89,95
37	cab	Cablu VVG2*1.5	m	200,00	6,90 0,00	1 380,00 0,00
38	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,02	8 955,00 1 856,50	179,10 37,13
Total Electricitate						16 298,33
Incluziv salariu						3 075,81
Total Interior						176 974,78
Incluziv salariu						72 753,31

1	2	3	4	5	6	7
		1.3. Acoperis				
39	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	0,21	1 749,05 182,33	367,30 38,29
40	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	6,40	911,21 214,50	5 831,73 1 372,77
41	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	4,30	5 622,01 1 297,35	24 174,65 5 578,60
42	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	210,00	52,59 17,01	11 044,82 3 572,03
43	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	210,00	32,84 14,41	6 896,89 3 027,15
44	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	210,00	302,56 66,31	63 538,31 13 924,89
45	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	12,00	15,72 15,57	188,62 186,82
46	CF10B	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in fisii pina la 70 cm latime	m2	12,00	131,51 103,79	1 578,17 1 245,45
47	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	16,00	159,91 17,30	2 558,53 276,77
48	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	6,00	205,92 20,18	1 235,52 121,09
Total Acoperis						117 414,54
Incluziv salariu						29 343,86
Total Sala de sport						396 436,18
Incluziv salariu						152 532,90
		2. Bloc central				
		2.1. Fasada				
49	RpCR41A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, de pe autoturnuri: fatade simple, de vopsea de var	m2	36,00	60,19 12,69	2 166,67 456,67

1	2	3	4	5	6	7
50	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	420,00	5,38 1,73	2 259,73 726,52
51	CN12A	Vopsitorii decorative in relief cu vopsea pe baza de dispersii vinilice, aplicate pe suprafete de beton, executate cu 2 straturi de vopsea decorativa	m2	420,00	211,13 20,18	88 672,88 8 476,02
Total Fasada						93 099,28
Incluziv salariu						9 659,21
		2.2. Soclu				
52	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	33,00	15,72 15,57	518,70 513,75
53	RpCJ12A 2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru reparatii la tencuieli sclivisite	m2	33,00	140,05 117,63	4 621,59 3 881,67
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	33,00	5,38 1,73	177,54 57,08
55	CN12A	Vopsitorii decorative in relief cu vopsea pe baza de dispersii vinilice, aplicate pe suprafete de beton, executate cu 2 straturi de vopsea decorativa	m2	33,00	211,13 20,18	6 967,14 665,97
Total Soclu						12 284,97
Incluziv salariu						5 118,47
		2.3. Interior				
		2.3.1. Tavane scati etaj 2				
56	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	64,00	303,38 126,85	19 416,13 8 118,53
Total Tavane scati etaj 2						19 416,13
Incluziv salariu						8 118,53
		2.3.2. Birou 101				
57	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	36,00	72,42 40,36	2 607,20 1 453,04
58	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	36,00	166,38 13,49	5 989,55 485,73
59	CI06A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi	m2	36,00	352,94	12 705,70

1	2	3	4	5	6	7
		de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime			164,33	5 915,92
Total Birou 101						21 302,45
Incluziv salariu						7 854,69
		2.3.3. Birou 103				
60	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	36,00	72,42 40,36	2 607,20 1 453,04
61	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	36,00	166,38 13,49	5 989,55 485,73
62	CI06A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime	m2	36,00	352,94 164,33	12 705,70 5 915,92
Total Birou 103						21 302,45
Incluziv salariu						7 854,69
Total Interior						62 021,03
Incluziv salariu						23 827,91
Total Bloc central						167 405,28
Incluziv salariu						38 605,59
		3. Diverse				
63	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	76,00	64,00 64,00	4 864,20 4 864,20
64	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	76,00	64,50 0,00	4 902,00 0,00
Total Diverse						9 766,20
Incluziv salariu						4 864,20
Прямые затраты			lei			573 607,66

Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	44 100,61
Cheltuieli de transport	10,00 %	31 439,67
Total	100,00 +	649 147,94
Cheltuieli de regie	14,50 %	94 126,45
Total	100,00 +	743 274,39
Beneficiu de deviz	6,00 %	44 596,46
Total	100,00 +	787 870,85
TVA	20,00 %	157 574,17

Total deviz:

945 445,02

Incluziv salariu

196 002,69

